
0513 Brecht Žít v zemi, kde se humor nevyskytuje, 
je nesnesitelné, ale ještě nesnesitelnější je žít v zemi, 
která humor potřebuje.

0514 Camus Jestliže ztratíme smysl pro humor, nenahradí ho 
moudrá rozvaha, ale hloupost.

0515 Čapek K. Humor je nejdemokratičtější z lidských zvyků.
0516 Čapek K. Humor je sůl země, a kdo je jím dobře prosolen, 

uchová se dlouho čerstvý.
0517 Hurník Humor není žert, humor je životní postoj.
0518 Kopecký Humor je jediný důstojný způsob, jak být smutný.
0519 Morgenstern Humor je způsob, kterým posuzujeme 

konečné z hlediska nekonečného.
0520 Myrer Skutečný humor vždycky v sobě nese stopu smutku.
0521 Poláček Kněží, profesoři a ženy si nelibují v humoru. 

Všechny tři stavy chtějí být ctěny.

humor (39)



0522 Prišvin Bez filozofie se člověk obejde, ale bez humoru 
žijí jen hlupáci.

0523 Prošková Ani jeden blázen nemá smysl pro humor. 
Je to první věc, kterou ztrácí.

0524 Russell Moderní humor je někdy skrývané zoufalství.
0525 Vančura Humor není smáti se, ale lépe věděti.
0526 Wittgenstein Humor není nálada, ale světový názor.

charakter
0527 Einstein Většina lidí si myslí, že velkého vědce dělá 

intelekt. Nemají pravdu. Dělá ho charakter.
0528 Goethe Talent se tvoří v tichu, charakter v proudu světa.
0529 Hebbel Sám si něco slíbit a nedodržet to, je nejkratší cesta 

k bezcharakternosti.
0530 Hérold Mnoho lidí nemá nic jiného než charakter.
0531 Hubbard Časem si lze zvyknout i na ten nejhorší 

charakter, zejména je-li to náš vlastní.
0532 Chamfort Kdo nemá charakter, není člověk, ale věc.
0533 Karr Každý člověk má tři charaktery: jeden, který ukazuje, 

jeden, který má a jeden, který si myslí, že má.
0534 La Bruyère Není nic fádnějšího než charakter 

bezcharakterního člověka.
0535 La Bruyère Velmi fádní charakter má ten, 

kdo žádný nemá.
0536 La Rochefoucauld Pro štěstí je zapotřebí víc charakteru 

než pro neštěstí.
0537 Lec Některé charaktery jsou nezlomné, ale roztažitelné.
0538 Lec Když žádné větry nevanou – i kohout na kostelní věži 

má charakter.
0539 Lichtenberg Charakter člověka se nepozná z ničeho tak 

bezpečně jako z vtipu, nad kterým se pohorší.
0540 Menandros Charakter člověka odhaluje jeho řeč.
0541 Novalis Charakter je definitivně zformovaná vůle.

(40)humor



0542 Remarque Charakter člověka poznáme až tehdy, když se 
stane naším představeným.

0543 Wilde Základem charakteru je síla vůle.
0544 Žáček Charakter je to, čím omlouváme vlastní neschopnost.

chování
0545 Bacon Chování si lidé předávají navzájem jako nemoci.
0546 Goethe Chování je zrcadlo, ve kterém každý ukazuje svou 

podobu.
0547 Ísokratés K rodičům buď takový, jak by sis přál, aby se 

k tobě chovaly tvé děti.
0548 Sa’dí Od koho ses naučil tak dobrému chování? Od těch, 

odpověděl, kteří se chovali špatně. Co jsem u nich viděl 
nesprávného, tomu jsem se vyhýbal.

0549 Twain Chovej se způsobně, a zůstaneš sám.

chudoba
0550 Bruno Ne ten, kdo má málo, ale ten, kdo mnoho žádá, 

je doopravdy chudý.
0551 Petronius Sestrou poctivé mysli je chudoba.
0552 Phaedrus Jen chudoba je bezpečná: velké bohatství 

přivolává nebezpečí.
0553 Publilius Syrus Chudý mívá málo, ale lakomec nic.
0554 Sallustius Chudoba nemůže utrpět škodu.
0555 Seneca ml. Chudobě chybí mnoho, lakotě všechno.
0556 Seneca ml. Chudý není ten, kdo má málo, ale ten, 

kdo chce víc.
0557 Seneca ml. Není chudý, komu stačí to, co mu zbývá.
0558 Shaw Chudoba je stejně veřejným zlem jako soukromým 

neštěstím. Trpět ji je zločinem na národu.
0559 Turgeněv Kdo nemá peníze, je chudý, kdo nemá přítele, 

je chudší, a kdo nemá srdce, je nejchudší.

chudoba (41)



chvála
0560 Bernard C. Chvála od lidí, kteří ničemu nerozumějí, 

je pohoršující.
0561 Démokritos Nerozumíš-li pochvale, měj za to, že se ti 

lichotí.
0562 Démokritos Velmi ubližuje nerozumným, kdo je chválí.
0563 Johnson Vaše chvála mi byla vítaná, nejenom proto, 

že byla, jak se domnívám, upřímná, nýbrž i proto, 
že jinak bylo chvály velmi málo.

0564 La Rochefoucauld Abychom uslyšeli chválu o sobě, 
chválíme obvykle jiné.

0565 La Rochefoucauld Chválíme zásadně neradi a nikdy bez 
postranních úmyslů.

0566 La Rochefoucauld Kdykoli nás někdo velebí, neříká nám 
nic nového.

0567 La Rochefoucauld Ohradit se proti pochvale znamená 
chtít ji slyšet ještě jednou.

0568 La Rochefoucauld Vychvalováním krásných činů 
vypadáme, jako bychom se na nich podíleli.

0569 Myrer Nikdo mě nechválí, chválím se sám.
0570 Ovidius Ačkoli žijeme dnes, přec staré chválíme časy.
0571 Ruskin Zaslouží-li člověk pochvaly, dbejte, abyste mu ji 

neodepřeli.
0572 Seneca ml. Jaký kdo je, to poznáš, jestliže se podíváš, 

jak chválí a jak chválu přijímá.
0573 Seneca ml. Proč tě tolik těší pochvala lidí, které sám 

pochválit nemůžeš?
0574 Seneca ml. Skvělé je být chválen člověkem, jenž je také 

chválen.
0575 Vauvenargues Máme někdy rádi dokonce i takovou chválu, 

kterou nepovažujeme za upřímnou.

(42)chvála



chyby a omyly
0576 Andrzejewski Příčiny chyb bývají obvykle nebezpečnější 

než chyby samy.
0577 Antonioni Úsilí, s nímž skrýváme své chyby, by stačilo 

na to, abychom se jich zbavili.
0578 Aurelius Victor Lidé nejvíc odsuzují právě ty slabosti, 

kterým sami nejsnáze podlehnou.
0579 Averroes Ani celá armáda učenců by nedokázala změnit 

omyl v pravdu.
0580 Bacon Chyby starých lidí spočívají v tom, že se něčeho 

mohlo udělat víc a něco mohlo být hotovo dřív.
0581 Berenson Omyl je nejplodnější věc na světě, jenže aby 

přinesl plody, musí nejprve zmizet.

chyby a omyly (43)



0582 Branstner Občas děláme chyby tak neinteligentní, že se 
z nich nikdo nemůže ani poučit.

0583 Brudziński Náprava starých chyb stojí často víc než dělat 
chyby nové.

0584 Carlyle Největší chyba je nebýt si vědom žádné chyby.
0585 Cicero Chybovat je v povaze každého člověka, ale jen 

hlupák ve svém omylu setrvává.
0586 Čapek J. Raději se mýlit stokrát než jednou navždy.
0587 Čapek K. Nikdy se člověk nemýlí tak radikálně, jako když 

něco konstatuje sám o sobě.
0588 Černyševskij Nenávidím nikoli člověka, ale jeho chyby.
0589 Démokritos Na chyby se pamatují lidé více než na správné 

činy.
0590 Démokritos Příčinou chyb je neznalost lepšího.
0591 Disraeli Chyby velkých lidí jsou potěšením pro malé.
0592 Dostojevskij Největším omylem člověka je zoufalství.
0593 Einstein Jediný spolehlivý způsob pro autora, který se 

chce vyvarovat chyb, je nepublikovat.
0594 Epiktétos Vidíš-li, že se člověk mýlí, nehněvej se naň, 

pomni, že není možné mýlit se schválně!
0595 Erasmus Rotterdamský Především v manželství je nutné 

chyby znát, nikoli nenávidět.
0596 France Mám raději omyly nadšence než lhostejnost 

mudrce.
0597 Goethe Chyba může být užitečná, dokud jsme mladí, 

ale nenesme ji s sebou do stáří.
0598 Goethe Kdo splete první knoflík, ten už se pořádně 

nezapne.
0599 Goethe Mnohem ochotněji uznáme své chyby v práci než 

v myšlení.
0600 Goethe Nejpošetilejším ze všech omylů je, když si mladé 

hlavy myslí, že ztratí originalitu, jestliže uznají pravdy, 
které uznal již někdo před nimi.

(44)chyby a omyly



0601 Goethe Někteří lidé nedělají chyby, protože se nikdy 
nepokusili dělat něco, co stojí za to.

0602 Goethe Není větší chyby, než přestat zkoušet.
0603 Gorkij Vyhledávání lidských chyb je jediná zábava, z níž se 

lze těšit zadarmo.
0604 Guitry Ukrutně se mýlíme ne v tom, že ona nás miluje, 

ale že my milujeme ji.
0605 Horatius Jestliže na svoje vady jak ten, kdo nevidí, hledíš, 

proč potom na chyby svých přátel se díváš pohledem 
bystrým?

0606 Hubbard Věčné hledání chyb cizích je jednou z největších 
chyb vlastních.

0607 Chaplin Na cizí chyby se díváme jako na cizí ženy. Máme 
z nich mnohem víc radosti než ze svých.

0608 Chesterton Nazvěte svůj omyl zkušeností a hned vás bude 
tížit o polovinu méně.

0609 Churchill Nehovořte o chybách. Ty budou mluvit samy 
za sebe.

0610 Ísokratés Na ty, kdo chybují, se hněvej tak, jak by sis přál, 
aby se hněvali na tebe, kdybys pochybil.

0611 Janovic Mýlit se je lidské, proto jsou tyrani neomylní.
0612 Jonson Špatní lidé omlouvají své chyby, dobří se jim snaží 

vyhnout.
0613 Joyce Chyby géniů jsou vědomé: zahajují cesty k objevům.
0614 Kapica Omyly nejsou ještě pavědou. Pavěda – to je 

nepřiznání omylů.
0615 Kästner Omyly mají svou cenu, ale jen někdy. Ne každý, 

kdo pluje do Indie, objeví Ameriku.
0616 Konfucius Ještě jsem se nesetkal s člověkem, který by 

dokázal vidět své chyby a sám před sebou se z nich obvinit.
0617 Konfucius Skutečnou chybou je chybu nenapravit.
0618 La Bruyère Leckdo neposlouchá ani rozumu, ani dobrých 

rad a chybuje vědomě jenom ze strachu, aby nebyl nikým 
ovládán.

chyby a omyly (45)



0619 La Rochefoucauld Chyby lze vždy prominout, pokud máš 
sílu se k nim přiznat.

0620 La Rochefoucauld Jen velkým lidem přísluší mít velké 
chyby.

0621 La Rochefoucauld Kdybychom sami žádné vady neměli, 
neobjevovali bychom je s takovým potěšením u druhých.

0622 La Rochefoucauld Nejčastěji se mýlí ti, kdo nepřipustí, 
že by se kdy mohli mýlit.

0623 La Rochefoucauld Nenamáháme se příteli odhalit svoje 
chyby, nýbrž jeho.

0624 La Rochefoucauld Ochotně promíjíme svým přátelům 
chyby, které se nás netýkají.

0625 La Rochefoucauld Přiznáváme se k malým chybám jen 
proto, aby vzniklo přesvědčení, že nemáme velké.

0626 La Rochefoucauld Snadno zapomeneme na své chyby, 
neví-li o nich nikdo jiný než my.

0627 Lavater Přiznání, že jsem se mýlil, je doznání toho, 
že dnes jsem chytřejší, než jsem byl včera.

0628 Lec Chybuj kolektivně!
0629 Lec I v jeho mlčení byly pravopisné chyby.
0630 Lec Největší poklona pro chybu: »Nenapravitelná!«
0631 Lichtenberg Kde je mírnost chybou, tam je lhostejnost 

zločinem.
0632 Lichtenberg Seznam tiskových chyb v seznamu tiskových 

chyb.
0633 Locke Všichni jsme omylní a ochotně se dopouštíme chyb, 

když nás žene prospěch nebo vášeň.
0634 Luther Žádný omyl není tak veliký, aby nenašel své 

posluchače.
0635 Maimonides Nelze být člověkem a nechybovat.
0636 Mill Příčinou poloviny chyb je špatný návyk přestat 

přemýšlet, když se už věc nezdá být sporná.
0637 Molière Nejlepší omyly jsou ty nejkratší.

(46)chyby a omyly



0638 Paul Je velkým omylem, domníváme-li se, že druhý 
nepostřehl to, co jsme sami postřehli.

0639 Paul Přiznáme-li se k chybě, je vždy větší, než ji líčíme.
0640 Paul Za gramatickou chybu se stydíme více než za chybu 

v myšlení, za chybu paměti více než za chybný závěr.
0641 Petan Za chyby mezi řádkami korektoři neodpovídají!
0642 Picasso V každém období života se můžeme dopouštět jen 

takových omylů, které jsou v souladu s věkem.
0643 Plinius st. Nemá chyb, jen tu, že je bez chyb.
0644 Plútarchos Snášíme chyby svých přátel, proč nesnášíme 

chyby svých dětí?
0645 Publilius Syrus Moudrý člověk opravuje podle cizích chyb 

své vlastní.
0646 Quintilianus Každý si přeje, aby byly vytýkány spíše cizí 

chyby než jeho vlastní.
0647 Radović Napravování chyb dává smysl našemu životu 

i práci.
0648 Russell Kdybych žil ještě jednou, dopustil bych se stejných 

hloupostí a chyb, ale snažil bych se udělat je dřív.
0649 Scott Jen ty chyby, které máme sami, hledáme v jiných.
0650 Seneca ml. Cizí vady máme před očima, vlastní za zády.
0651 Seneca ml. Kdo neví, že chybuje, nechce se napravit.
0652 Seneca ml. Mýlit se je lidské.
0653 Seneca ml. Postarej se, ať tvé chyby zemřou dřív než ty.
0654 Seneca ml. Protože máme rádi své chyby, hájíme je 

a raději je chceme omluvit než vymýtit.
0655 Seneca ml. Těžko zbaviti se nectností, které rostly s námi.
0656 Seneca ml. Vidíš-li, že se člověk mýlí, nehněvej se naň, 

pomni, že není možné mýlit se schválně!
0657 Spurgeon Chyby druhých nám mají být zrcadlem, abychom 

viděli své.
0658 Tacitus Chyby budou, dokud budou lidé.
0659 Tolstoj Nechybuje, kdo nic nedělá, i když právě to je jeho 

základní chyba.

chyby a omyly (47)



0660 Tupolev Jen blázni opakují staré chyby. A co dělají chytří? 
Dělají nové.

0661 Turgeněv Omyl je vždy nebezpečnější, je-li k němu 
přimíseno něco pravdy.

0662 Valton Je slušné nazývat své omyly zkušenostmi.
0663 Voltaire Miluj pravdu, ale odpouštěj omyly.
0664 Wilde Děláme-li chyby, říkáme tomu »sbírání zkušeností«.

chytrost
0665 Canetti Považoval se za chytrého, protože příští den si už 

myslel něco jiného.
0666 Diderot Jdi, kam se ti zachce; a skoro vždycky najdeš 

člověka stejně chytrého, jako jsi sám.
0667 Eco Jsi jenom chytřejší, ne však lepší než ostatní.
0668 La Bruyère Velký chytrák je ten, kdo umí zařídit, aby se 

o něm myslelo, že je chytrý jen průměrně.
0669 La Rochefoucauld Člověk opravdu chytrý umí svou 

chytrost skrývat.
0670 La Rochefoucauld Přání zdát se chytrým zabraňuje často 

tomu, stát se jím.
0671 Laub Ach, jak je snadné být chytrý, když nejsi chytrý!
0672 Laub Chytrý člověk dovede nejen poslouchat rozkazy méně 

chytrých, ale i uživit se dokazováním, že to tak má být.
0673 Laub I chytrý člověk si někdy myslí, že je chytrý.
0674 Paul Chytrost bez citu je mlýnský kámen bez zrna.
0675 Radović Chytří si mohou vybrat, mohou být chytří i hloupí, 

podle toho, jak jim to víc vyhovuje. Hloupí nemají volby.
0676 Radović V životě stačí člověku, aby byl chytrý jenom 

dvakrát – když si volí povolání a manžela. Kdo v těchhle 
dvou případech sáhne vedle, musí být chytrý celý život.

0677 Werich Buď chytrej! Blbejch je na světě dost.
0678 Werich Jsem dost chytrý, abych to neudělal, protože to 

neumím.

(48)chyby a omyly



ideály
0679 Carlyle Ideál je v tobě samém. Překážky k jeho dosažení 

jsou – také v tobě.
0680 Hemingway Velké ideály nepotřebují jen křídla, ale i terén, 

odkud by mohly vzlétnout.
0681 Ibsen Nepoužívejte toho cizího slova »ideál«. Máme přece 

vhodný domácí výraz »lež«.
0682 Lec Ideály nejsou pro idealisty.
0683 Lec Mají ideály aspoň ti, kteří je vzali jiným?
0684 Lec V boji idejí umírají lidé.
0685 Marden Drž se pevně ideálu a bij se za něj celou silou, 

jen tak ho můžeš uskutečnit.
0686 Masaryk Nakonec to vždycky vyhrávají idealisté.
0687 Maurois Nechtějme, aby se ten, koho milujeme, podobal 

našemu ideálu, ale naopak – přizpůsobme ideál tomu, 
koho milujeme.

0688 Paul Mocné ideje oslabují paměť.
0689 Pitigrilli Kdybychom čekali na setkání s ideálem, strávili 

bychom celý život v čekárně.
0690 Remarque Dobrý žák je ideálem školy.
0691 Roosevelt Kdo první zdvihne ruku k úderu, přiznává, 

že je u konce s ideami.
0692 Turgeněv Politováníhodný je ten, kdo žije bez ideálů.

improvizace
0693 Laub Improvizátor: Člověk, který myslí na počkání.
0694 Laub Improvizujme přísně podle pokynů!
0695 Molière Improvizace je vpravdě zkušebním kamenem 

ducha.
0696 Truffaut Improvizace – to je, když naše přípravy nikdo 

nepozoruje.

improvizace (49)



informace
0697 Chesterton Každý chce být informován pravdivě, 

nestranně, věcně – a v úplné shodě se svými názory.
0698 Petan Chceš-li být informován, čti noviny, chceš-li být 

dezinformován, čti dvoje noviny.
0699 Růžička Vždycky jsem se toho více dozvěděl na vrátnici 

než v ředitelně.

inteligence
0700 Camus Jistota, že jsme inteligentnější než ostatní, je 

povážlivá už proto, že to samé si kromě nás myslí množství 
hlupáků.

0701 Clarke Jev létajících talířů nám neříká nic o inteligenci 
kdekoliv ve vesmíru; dokazuje pouze, jak je vzácná na Zemi.

0702 Hugo Jestliže někdo neumí být srozumitelný, znamená to, 
že není inteligentní.

0703 Lichtenberg Ten člověk měl tolik rozumu, že se už skoro 
k ničemu na světě nehodil.

0704 Schopenhauer Intelekt je neviditelný pro toho, kdo žádný 
nemá.

0705 Voltaire Dopouštět se velkých chyb beztrestně – to je to, 
co umožňuje pronikavý intelekt.

0706 Zweig Nic nezbystřuje inteligenci tak jako vášnivé 
podezření.

ješitnost
0707 La Rochefoucauld Naši ješitnost rozladí víc, vytkne-li nám 

někdo špatný vkus, než vytkne-li nám špatné názory.
0708 Nietzsche Každý má právě tolik ješitnosti, kolik mu chybí 

rozumu.
0709 Paine Ješitný člověk je tak plný sebe, že v něm už není 

místo pro nic jiného.

(50)informace



jídlo
0710 Brillat-Savarin Hostina bez sýra je jako krasavice bez oka.
0711 Brillat-Savarin Hostina je jediné místo, kde se první 

hodinu nikdy nenudíme.
0712 Brillat-Savarin Kdo se přejí nebo opije, neumí jíst ani pít.
0713 Cervantes Hlad je nejlepší omáčka.
0714 Cicero Musíme jíst, abychom žili, ne žít, abychom jedli.
0715 Epiktétos Nemluv o tom, jak se má jíst, ale jez, jak se 

patří.
0716 Epikúros Dříve hleď, s kým bys jedl a pil, než co bys jedl 

a pil.
0717 Johnson Každý z nás by raději zabil krávu, než neměl 

hovězí.
0718 Laub S plným žaludkem se přemýšlí těžce, ale zato 

loajálně.

jídlo (51)


